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ABSTRAKT

Sol-gelová chemie umožňuje syntetizovat různé funkční materiály kontrolovaným

způsobem. V oblasti heterogenní katalýzy vědci využívají sol-gelové procesy k přípravě

materiálů s přizpůsobenou morfologií, povrchovou chemií, disperzí a složením. Tato práce

se zaměřuje na přípravu hybridních metalosilikátových materiálů, které obsahují vanad

a niob. Tyto materiály byly připraveny nehydrolytickou sol-gelovou cestou založenou na

kondenzační reakci mezi prekurzorem kovu, vícefunkční karboxylovou kyselinou

a prekurzory křemíku na bázi alkoxysilanů. Důraz byl kladen na specifické vlastnosti

produktů, jako je vysoký měrný povrch, porozita a homogenní disperze kovových atomů.

Získané materiály byly charakterizovány vybranými fyzikálními a chemickými metodami (IR,

GC–MS, XRD, DRUV-Vis a N2 porozimetrie) a dále studovány jako heterogenní katalyzátory

pro epoxidaci olefinů prostřednictvím modelové katalytické epoxidace cyklohexenu

s kumylhydroperoxidem. Tyto potenciální katalyzátory vykazují katalytickou aktivitu s 90%

selektivitou na cyklohexenoxid a vysokými katalytickými výtěžky až 60 % po 2 hodinách

katalytické reakce. Katalytická aktivita připravených vanadosilikátových katalyzátorů

převyšuje aktivitu dříve uváděných vanadosilikátových katalyzátorů pro epoxidační rekce.

Klíčová slova: vanadosilikáty, niobosilikáty, nehydrolytický sol-gel, mikrovlnná syntéza,

katalyzátor, epoxidace

ABSTRACT

The tools of sol-gel chemistry allow for synthesizing a variety of functional materials in a

controlled bottom-up manner. In the field of heterogeneous catalysis, scientists utilize sol-

gel routes to design a solid with tailored morphology, surface chemistry, dispersion, and

composition. This thesis focuses on the preparation of hybrid metalosilicate materials

which contain vanadium and niobium as metal sources. These materials were prepared by

a non-hydrolytic sol-gel route based on a condensation reaction between metal precursor

and carboxylic acid silicon precursor based on alkoxysilanes. Emphasis was put on specific

properties of products such as high specific surface area, porosity, and homogeneous

distribution of metal atoms. Obtained materials were characterized by selected physical

and chemical methods (IR, GC–MS, XRD, DRUV-Vis, and N2 porosimetry) and further

studied as heterogeneous catalysts for epoxidation of olefins via the model catalytic

epoxidation of cyclohexene with cumyl hydroperoxide. These potential catalysts display

catalytic activity with 90 % selectivity to cyclohexene oxide and high catalytic yields of up

to 60 % after 2 hours of catalytic reaction. The catalytic activity of prepared vanadium

silicate catalysts is significantly higher than the activity of previously reported vanadium

silicate catalysts for olefin epoxidation.

Keywords: vanadium silicates, niobium silicates, non-hydrolytic sol-gel, microwave

synthesis, catalyst, epoxidation
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje hybridním metalosilikátovým materiálům, jejich

přípravě a vlastnostem. Tyto materiály mají v dnešní době velký potenciál pro uplatnění

v průmyslu jako heterogenní katalyzátory, adsorbenty nebo pro výrobu odolné keramiky.

Běžně se v průmyslových procesech používají látky jako minerální kyseliny nebo

silná oxidační činidla. Z těchto látek však při průmyslových reakcích vznikají často toxické

vedlejší produkty. Proto je dnes snaha o použití materiálů, které jsou ekologicky

a energeticky výhodnější než běžně používané materiály. V tomto ohledu se jeví

heterogenní katalyzátory jako velmi výhodné, protože je možné je opakovaně použít a lze

je snadno oddělit od reakční směsi. To může přispět k minimalizaci množství odpadu

a usnadnění chemických procesů.

Hlavním cílem teoretické části je seznámit čtenáře s problematikou mikrovlnné

syntézy, sol-gelové chemie, jejími vodnými i bezvodými procesy a také s konkrétními

případy přípravy různých metalosilikátových materiálů. Výhodou přípravy

metalosilikátových materiálů sol-gelovou metodou je možnost kontroly reakce a získání

materiálů se specifickými vlastnostmi. Dále jsou v práci diskutovány výhody použití

mikrovln v kombinaci s jinými technikami přípravy, díky nimž je možno dále modifikovat

produkty reakce.

Praktická část je zaměřena na přípravu vanadosilikátových a niobosilikátových

materiálů s požadovanými vlastnostmi, jako jsou homogenní rozložení atomů kovu

a křemíku, vysoký měrný povrch nebo vysoký stupeň kondenzace, a to hned dvěma

způsoby. Prvním způsobem je syntéza metalosilikátů za pomoci mikrovlnné reakce

s následnou kondenzační reakcí v nevodném prostředí, druhým způsobem přípravy je

esterová eliminační reakce. Důraz je kladen na analýzu a charakterizaci výsledných

produktů, díky nimž lze dokázat očekávaný průběh reakcí a ověřit jejich požadované

vlastnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIRKOVLNNÉ ZÁŘENÍ

Mikrovlnným zářením bývá označováno elektromagnetické vlnění, které se

v elektromagnetickém spektru řadí mezi radiové vlny a infračervené záření. Vlnová délka

tohoto vlnění nabývá hodnot 0,01 m až 1 m, což odpovídá rozmezí frekvencí od 0,3 GHz do

30 GHz [1]. Jelikož je při práci s mikrovlnami používána relativně nízká energie nabývající

hodnot tisícin eV, nedochází k ohrožení živých organismů. Mikrovlny se mohou v kontaktu

s materiálem chovat třemi různými způsoby – mohou materiálem procházet, být

absorbovány, nebo odraženy. Při průchodu mikrovlnného záření nedochází k vnitřní změně

struktury materiálu. Oproti tomu při pohlcení tohoto záření materiálem dochází k jeho

ohřevu. Posledním příkladem interakce mikrovln s materiálem je jejich odraz, s čímž se

můžeme setkat například u kovových materiálů [2].

1.1 Princip mikrovlnného ohřevu

Princip mikrovlnného ohřevu materiálu je poměrně složitý, protože složky

elektrického a magnetického pole mikrovln během zpracování materiálu ovlivňují orientaci,

polohu a pohyb dipólů, volných elektronů, doménové stěny a elektronový spin. Principy lze

obecně rozdělit podle toho, zda jsou zpracovávané materiály magnetické, či

nemagnetické [3].

1.1.1 Mikrovlnný ohřev nemagnetických materiálů

Mezi nemagnetické materiály můžeme zařadit např. hliník, měď, vodu, polymery

nebo keramiku. U takových materiálů dochází pouze k ovlivnění mechanismu tvorby tepla

elektrickým polem. Tento mechanismus zahrnuje dva hlavní procesy, dipólovou polarizaci

a iontové vedení [3].

Obrázek 1: Spektrum záření
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1.1.1.1 Dipólová polarizace

Dipólová polarizace je typická pro materiály, které obsahují molekuly

s permanentními dipóly (např. voda, keramika). Působením elektromagnetického pole

vzniká oscilační pole a ionty a dipóly mají snahu se v elektrickém poli přeorientovat.

K ohřevu dochází jen za předpokladu, že má dipól dostatek času na přeorientování se

a snadno se přizpůsobuje změnám pole. Dielektrické ztráty jsou potom popisovány jako

množství vstupní mikrovlnné energie, která se ztrácí ve vzorku tak, že je přeměněna

na teplo [3,4].

1.1.1.2 Iontové vedení

Při iontovém (kondukčním) vedení dochází k oscilačním pohybům rozpuštěných

nabitých částic. Pohybem tam a zpět pod vlivem mikrovlnného záření dochází ke srážkám

sousedních molekul a dochází tak ke vzniku tepla. Vlivem působení elektrického pole se

pohyb iontů, a tedy i intenzita srážek neustále zvyšuje a kinetická energie se převádí na

teplo. Teplo, které je generováno během iontového vedení, je mnohem intenzivnější

než teplo vyvolané dipólovou polarizací, což může mít velký vliv na syntézu nanočástic

v iontových kapalinách [3,4].

1.1.2 Mikrovlnný ohřev magnetických materiálů

Mezi magnetické materiály patří například železo, kobalt nebo nikl. Typické pro tyto

materiály je působení jak pole elektrického, tak i pole magnetického. Elektrické pole působí

na volné elektrony a magnetické pole ovlivňuje spin elektronu, stěnu domény a orientaci

Obrázek 2: Mechanismy MW ohřevu: a) Dipólová polarizace, b) Iontové vedení [4]

[…]


Pro účinnou katalytickou aktivitu je důležité prozkoumat povahu aktivních míst

v katalyzátoru. Pro zjištění povrchové kyselosti vzorku slouží test adsorpce pyridinu.

Zkouška byla provedena následovně: 30 mg kalcinovaného produktu bylo umístěno do

kádinky o objemu 5 cm3 a těsně uzavřeno v láhvi Duran o objemu 100 cm3 obsahující 2 cm3

pyridinu. Adsorpce pyridinu trvala 2 hodiny a poté byl práškový produkt sušen ve vakuové

sušárně při 150 °C po dobu 1 hodiny. Pomocí FTIR spektroskopie byl adsorbovaný pyridin

identifikován [26].
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Obrázek 57: Srovnání FTIR spekter katalyzátorů 1-VOSi-500 a 3-VOSi-500 po
adsorpci pyridinu se vzorkem 3-VOSi-500 bez adsorpce pyridinu (L-Lewis, B-Brönsted)

Na Obrázku 57 lze zřetelně rozpoznat přítomnost míst s Lewisovou i Brönstedovou

kyselostí. Vibrační pásy pro místa s Lewisovskou kyselostí se nachází při vlnočtech 1448 a

1620 cm-1. Pro místa s Brönstedovou kyselostí jsou pozorovatelné vibrační pásy

při vlnočtech 1546 a 1635 cm-1. Vibrační pás při vlnočtu 1489 cm-1 pak poukazuje

na přítomnost míst jak s Lewisovou tak i Brönstedovou kyselostí.

Místa s Lewisovskou kyselostí jsou přisuzována SiO3V=O místům v koordinační

nenasycené tetraedrické geometrii, zatímco Brönstedova kyselost je dána vznikem můstků

V-O-V [53]. Vyšší intenzita pásu označujícího Brönstedovu kyselost u vzorku 1-VOSi-500 je

dána vyšším obsahem vanadu a pravděpodobně i vyšším obsahem oligomerních

vanadových oxo-klastrů což je možné pozorovat v DRUV-Vis spektru. Pro lepší interpretaci

a rozlišení pásů by do budoucna bylo ideální provést adsorpci pyridinu na dehydratovaných

vzorcích [26,53].

ˇ
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je věnována hybridním metalosilikátovým materiálům a jejich

přípravě v nevodném prostředí. Celkem byly připravovány dva druhy metalosilikátů

(s vanadem a s niobem) dvěma různými způsoby. První ze způsobů je nová metoda přípravy

metalosilikátů založená na mikrovlnné reakci a následné kondenzaci v nevodném prostředí.

V prvním kroku byl pomocí mikrovlnného ohřevu připraven hybridní kovový prekurzor

skládající se z daného kovu (V, Nb) a organického linkeru (Bifenyl-4,4‘-dikarboxylová

kyselina, 4,4‘-Oxybis(benzoová kyselina)). Dalším krokem byla kondenzace hybridního

kovového prekurzoru s prekurzorem siliky (APTES, Bis[3 (trimethoxysilyl)propyl]amin)

v nevodném prostředí. Produkt (Kov – linker – prekurzor siliky) byl následně kalcinován při

500 °C a 600 °C pro odstranění linkeru a zbytkových funkčních skupin. Takto bylo dosaženo

účinné přípravy amorfního porézního materiálu s homogenní distribucí daného kovu. Pro

vzorky silikátů s obsahem vanadu platí, že byly připraveny materiály s relativně vysokým

obsahem vanadu bez fázové separace V2O5. Tyto materiály byly dále použity pro

modelovou epoxidaci cyklohexenu. Vzorek 3-VOSi-180-500 vykazoval vysokou účinnost

v epoxidační reakci s konverzí 60 % po dvou hodinách s 90% selektivitou na cyklohexenoxid

a číslem TOF 60 h-1 za 2 h. Vzorky niobosilikátů připravených stejným způsobem byly rovněž

použity pro modelovou epoxidaci cyklohexenu. Účinnost takto připravených katalyzátorů

v epoxidační reakci byla však nižší, vzorek 2-NbOSi-600 vykazoval katalytickou aktivitu s

konverzí 8 % po 2 h a s číslem TOF 11 h-1 za 2 h.

Druhým způsobem přípravy metalosilikátových materiálů je esterová eliminace.

Touto metodou byl připraven pouze vzorek niobosilikátu EE-NbOSi-600 ve snaze dosáhnout

vyššího katalytického účinku produktu. Účinnost takto připraveného katalyzátoru byla vyšší

s konverzí 11 % po dvou hodinách a číslem TOF 23 h-1 po 2 h.

Diplomová práce tedy shrnuje jednoduchý přístup pro přípravu účinných

heterogenních katalyzátorů s potenciálním uplatněním v průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MOF Metal Organic Frameworks

TMOS Tetramethylorthosilikát

TEOS Tetraethylorthosilikát

TPOS Tetrapropylorthosilikát

SDA Činidla řídící strukturu

XRD Rentgenová difrakční prášková analáza

TBHP Tercbutylhydroperoxid

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

TGA Termogravimetrická analýzy

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

EDX Energiově disperzní spektroskopie

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

DRUV-Vis Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

GC/MS Plynová chromatografie s hmotovou detekcí

APTES (3-Aminopropyl)triethoxy silan

DMF Dimethylformamid

Bpdc Bifenyl-4,4‘-dikarboxylová kyselina

VO(acac)2 Vanadylacetylacetonát

BET Brunauer-Emmet-Teller

TOF Turn over frequency

n. a. Nestanovená hodnota
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