## Posudek oponenta diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Kamila Kuželová
**Studijní program:** Materiálové inženýrství a nanotechnologie
**Studijní obor:**
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav fyziky a materiálového inženýrství
**Vedoucí diplomové práce:** Mgr. David Škoda, Ph.D.
**Oponent diplomové práce:** Mgr. Petr Macháč
**Akademický rok:** 2022/2023

**Název diplomové práce:**
Syntéza hybridních metalosilikátových materiálů a jejich katalytické vlastnosti

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

### **Komentáře k diplomové práci:**

Předložená diplomová práce Kamily Kuželové se zabývá mikrovlnnou a bezvodou přípravou metalosilikátových materiálů. V teoretické části autorka přehledně zpracovala rozsáhlé téma sol-gelové chemie, popsala základní principy a věnovala se i katalytickým vlastnostem. Cíleně se zaměřovala na silikáty d-kovů. Teoretická část působí uceleně. Informace, které autorka podává, jsou podloženy vědeckou literaturou zejména články z impaktovaných časopisů. Překlepy se v práci objevují jen zřídka. Nicméně bych ocenil delší úvod do silikátů vanadu a niobu, kterým se autorka věnuje v experimentální práci. Vyvaroval bych se používání dlouhých souvětí, které občas působí krkolomně. Kapitola „tepelný rozklad alkoxydů kovů“ (str. 24) popisuje tutéž metodu jako kapitola „alkenová eliminace“ (str. 29). Nenašel jsem souvislost mezi citací [30] a informacemi v druhém odstavci kapitoly 5.3.2, kde je citována.

V experimentální části autorka připravila velké množství vzorků, které navíc charakterizovala širokou škálou analytických metod. Je zřejmé, že pro získání tolika dat musela pracovat pilně a systematicky. Naměřené výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů a jsou kriticky diskutovány. V popisu použitých instrumentů mi chybí mikrovlnný reaktor, jehož výkon je později udáván pouze v procentech svého maxima.

Celkově práci hodnotím jako velmi povedenou a proto ji doporučuji k obhajobě. Věřím, že při objasnění několika málo slabších pasáží se stane dobrým základem pro vědeckou publikaci.

### **Otázky oponenta diplomové práce:**

- 1) Proč se etherové eliminace nevyužívají na přípravu směsných oxidů?
- 2) Co se děje s póry během konvenčního sušení? Jak se dá tomuto jevu předcházet?
- 3) Jakými reakcemi Vám vzniká acetanhydrid a kys. octová? Obě zmíněné na str.: 50.
- 4) Při jaké teplotě krystalizuje Nb<sub>2</sub>O<sub>5</sub> a V<sub>2</sub>O<sub>5</sub>, opravdu byste jej viděli v XRD po kalcinaci?
- 5) Můžete srovnat výsledky EDX s navážkami prekurzorů? Čím by mohly vznikat odchylky mezi čísly a jaká metoda by byla vhodnější pro získání obsahu kovu a křemíku v xerogelech?
- 6) Čím si zdůvodňujete vyšší aktivitu u vzorků s nižším obsahem kovu?

V Brně dne 17.5.2023

Podpis oponenta diplomové práce